1

中信证券股份有限公司

关于奥美医疗用品股份有限公司

2022 年度商品期货业务交易方案的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构”）作为奥美

医疗用品股份有限公司（以下简称“奥美医疗”或“公司”）首次公开发行股票

的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 13 号——保荐业务》等相关法律、法规和规范性文件的规定，

对奥美医疗 2022 年度商品期货业务交易方案进行了审慎核查，核查情况及核查

意见如下：

一、投资概述

（一）投资目的

公司棉花等原材料需求量大，棉花价格的波动直接影响公司经营业绩，因此

有必要通过商品期货交易辅助公司正常的生产经营活动，包括按照生产计划提前

锁定相关原材料价格、按照库存水平对原材料采购成本进行管理等。

公司将根据生产经营对大宗材料的需求规模、有关原材料或产成品的库存规

模，确定开展期货业务的规模，严格控制期货交易的数量与资金规模，不影响公

司的正常生产经营，同时加强期货业务的风险管控。

（二）投资额度与投资方式

1、期货业务品种：2022 年公司拟开展的商品期货业务品种为棉花、棉纱、

聚丙烯、聚乙烯、聚苯乙烯、短纤。涉及的主要结算货币为人民币。

2、合约期限：公司所开展的商品期货业务期限不超过 1 年。

3、交易对手：期货市场交易对手方。

4、流动性安排：不超过 3.12 亿元。

 2

5、其他安排：公司拟开展的期货业务主要使用现金，交易品种的杠杆倍数

一般在 20 以内，到期采用差额平仓或实物交割的方式。公司将在实际业务过程

中控制仓位杠杆倍数，一般控制在 10 倍以内。

（三）资金来源

资金为公司自有资金，资金来源合法合规，不涉及使用募集资金。在具体操

作时应对公司资金收支进行合理测算和安排，不得影响公司日常经营活动。

（四）投资期限

公司所开展的所有外汇衍生品交易期限限定在一年以内。

二、审议程序与实施程序

公司于 2022 年 4 月 24 日召开第二届董事会第二十一次会议审议通过了《关

于审议公司 2022 年商品期货交易方案的议案》，本议案尚需提交 2021 年年度股

东大会审议。

三、公司拟开展外汇衍生品交易业务概述

（一）市场风险

为规避市场大宗材料价格波动带来的经营风险，公司将根据生产经营的实际

情况，选择合适的期货交易时机与数量，避免由于现货与期货基差变化异常造成

重大损失。

（二）流动性风险

公司根据生产需求产生的大宗材料采购或销售计划，适时在期货市场进行交

易，交易考虑月份合约的流动性和月份合约间基差，尽量选择流动性好的期货合

约，避免由于流动性差造成建仓成本和平仓成本提高。对远月有需求但远月合约

流动性差，基差不合理的考虑利用近月合约保值再滚动移仓方式操作。

（三）履约风险

由于国内大宗材料期货交易是在期货交易所交易系统进行的电子化交易，保

证金由中国期货保证金监控中心监管，基本不存在履约风险。

 3

（四）强平风险

期货交易采取的是保证金交易制度，公司将对保证金与持仓之间的额度作出

合理安排，避免由于持仓不合理、保证金杠杆过高而在市场反转时被强平造成的

风险。

四、对公司的影响

开展商品期货交易有利于规模公司因原材料价格波动带来的风险，也有利于

公司提前锁定相关国内外市场订单由于成本时间不匹配导致的履约成本波动风

险。

商品期货交易有利于辅助公司开展正常的生产经营活动，包括按照生产计划

提前锁定相关原材料价格、按照库存水平对原材料采购成本进行管理等。

公司将根据生产经营对大宗材料的需求规模、有关原材料或产成品的库存规

模，确定开展期货业务的规模，严格控制期货交易的数量与资金规模，不影响公

司的正常生产经营，同时加强期货业务的风险管控。

五、独立董事意见

公司独立董事认为：公司使用自有资金开展商品期货业务相关审批程序符合

国家相关法律、法规及《公司章程》的有关规定；公司已就开展的商品期货交易

业务的行为建立了健全的组织机构、业务操作流程、审批流程及《商品期货交易

内控管理制度》；在保证正常生产经营的前提下，公司拟开展商品期货业务，有

利于锁定公司的产品预期利润，控制经营风险，提高公司抵御市场波动和平抑价

格震荡的能力。我们一致同意此项议案，并同意将该议案提交 2021 年年度股东

大会。

六、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：

奥美医疗本次开展商品期货交易业务事项已经公司第二届董事会第二十一

次会议审议通过并将提交公司股东大会审议，公司独立董事发表了同意意见，公

司履行的审批程序符合相关法律法规的规定。奥美医疗本次开展商品期货交易业

 4

务事项仅限于生产所需原材料或产成品保值、避险的运作，辅助公司正常的生产

经营活动，公司已建立《商品期货业务内控管理制度》，严格把控商品期货交易

的业务开展风险，保荐机构对奥美医疗本次开展商品期货交易业务的事项无异

议。

（以下无正文）

保荐代表人：史松祥    张  迪

中信证券股份有限公司

2022 年 4 月 25 日

	一、投资概述
	二、审议程序与实施程序
	三、公司拟开展外汇衍生品交易业务概述
	（一）市场风险
	（二）流动性风险
	（三）履约风险
	（四）强平风险

	四、对公司的影响
	五、独立董事意见
	六、保荐机构的核查意见